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Motto: , „Hospodin tě povede neustále, bude tě sytit i v krajinách

vyprahlých, zdatnost dodá tvým kostem; budeš jako zahrada

zavlažovaná, jako vodní zřídlo, jemuž se vody neztrácejí. Co bylo

od věků v troskách, vybudují ti, kdo z tebe vzejdou“ 1 IZ, 58, 11–12

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Cesta. Spletitá životní cesta je to, co každého člověka utváří.

Zkušenosti, zážitky, výchova, rodina, přátelé, dětství, víra. To je to,

co každého z nás formuje. Nejen naše vzory utváří výtvarný pohled,

názor, jenž je propleten tvorbou každého kvalitního autora.

„V čem tedy záleží velikost, tajemství génia? Nejen v talentu

samotném, ale v mohutnosti pudové, ve velikosti a síle jeho citů,

vášní a chtění, v jeho velikosti mravní. Velikost umělcova

podmíněna je jeho velikostí lidskou. Jen budeš-li velikým člověkem,

můžeš být i velikým umělcem.“ 2 Tak napsal Jan Zrzavý ve svých

vzpomínkách.

Na počátku mé cesty jsem prošel sklářskou průpravou. Můj

názor, talent formovali Libenského žáci. Přijal jsem povědomí

o tvaru. Nahlédl jsem do vnitřního prostoru díla. Tento náhled,

zkušenost z vnitřním prostorem byla u skla nejprve vizuální.

Důležitost vnitřního prostoru však začínám chápat až ve zkušenosti

1 Bible: písmo svaté Starého a Nového zákona : český ekumenický překlad.

11. vyd. (9. přeprac.). Překlad Miloš Bič, Josef Bohumil Souček. Praha:

Česká

2 ZRZAVÝ, Jan a Dagmar MAXOVÁ. Jan Zrzavý vzpomíná na domov, dětství

a mladá léta. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1971. Členská knižnice (Svoboda).
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sochařské a malířské. V pravdě. Uvědomil jsem si, že vizualita

vnitřního prostoru díla není zdaleka tak důležitá, jako jeho duše.

Duše je ten pravý vnitřní prostor díla. Člověk bez duše není člověk.

Jen schránka. Dílo bez duše není dílo. Jen pleva. Myšlenka, vnitřní

vklad autora definuje dílo.

Do mého díla zapisuji svůj příběh. Názor – dosavadní životní

cestu. Prošel jsem průpravou v rozličných médiích a technikách

umění.

Kreslířskou průpravou mi byla figurální a portrétní tvorba,

propletená skicami jak k obrazům, tak doprovodné kresby

k sochařské tvorbě.

Sklářská tvorba mě poučila o užitém tvaru, tak i o skleněné

plastice galerijních rozměrů.

Co se malby týče, zvolil jsem si ji jako svou další cestu. Od

prvních studií, až ke svým autorským obrazům, kterými uzavírám

svou tříletou průpravu u Aleše Ogouna. Za zmínku zajisté stojí má

poslední série deseti alegorií, tak i mé monumentální

velkoformátové obrazy.

Propletenou pěšinou sochařství mě provádí Profesor Beránek.

Nabyl jsem rozmanitou zkušenost. Od modelovaného portrétu přes

monumentální objekty až k landArtovým instalacím. Zvládl jsem jak

zadaný římský portrét tak i svůj autorský projekt v rozsahu

jednolodního kostela. Vrcholem mé práce v ateliéru Profesora je

právě má diplomová práce. Netradiční jezdecký pomník, který se

jezdeckým pomníkem stává ve chvíli, kdy se dostaví jezdec.

Zásadní je pro mě práce s materiály. Poučil jsem se v práci se

dřevem, kamenem, sklem, plasty, sádrou, kovy, betony a jinými
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všemožnými tradičními – tak experimentálními materiály. Přes

veškeré materiálové kreace je pro mě veledůležitá hlína. Prach. Tak

jako člověk je prachem a v prach se obrátí, rodí se i sochařská

vášeň a prvotní nadšení v hlíně. Ne nadarmo je základním

sochařským médiem.

Kdybych měl popsat svou tvorbu, řekl bych, že je rozmanitá.

Cílem mého zájmu je poznání. Důležitá je pro mě víra, hodnoty.

Zásadní inspirací je pak můj dětský svět, který se neustále promítá a

obohacuje spletitou životní cestou.
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 2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma jako kapitola. Životní kapitola. Kam vede ta cesta, není

jen výtvarný, zadaný úkol. Jedná se o prožitek. Toto téma – kapitola,

je součástí nás všech. Poznání a výběr, jakožto volbu směru mé

diplomové práce, přiznávám svou vlastní cestu. Je to příležitost,

která umožňuje náhled do mé autorské činnosti. Mé životní činnosti.

V dnešní zběsilé době se každý za něčím honí, každý je

nepostradatelný. Lidé se chovají, jako by snad byli Bohorovni. Ptám

se, kde berou tu jistotu. Narodil jsem se v roce 1989. Do příslibů

svobody znovu a znovurodící se demokracie. Se strašákem totalit

za týlem, dohnali jsme se k novým nesvobodám. Nesmyslným

nařízením. Bičem ve vlastní ruce odtrháváme zběsile svalovinu na

lýtkách a ženeme se kupředu. Kam tedy vede naše cesta? Toto

téma by si měl zvolit každý. V čistotě nám otvírají oči znovurodící se

Velikonoce, které nám dávají novou naději v utrpení Krista. Dva

tisíce let od oběti Boha za člověka si znovu a znovu pokládáme

otázku. Kam vede ta cesta? Hoří za námi mosty. Smrt nás honí

půlměsícem, lakomec a “pasqvil“ vládnou světem. Hledám útěchu

ve dřevě. Hledám útěchu ve fyzické práci a smíchu. Hledám útěchu

v dětství, které táhne mé životní spřežení. Toužím po zastavení

času, sesedám ze svého vozu a těším se v okamžiku. Na takový

vůz se může posadit každý... No a nebo sesednout a rozhlédnout se

kolem.

Je tomu už pár měsíců, kdy jsem seděl u svého pracovního

stolu a pod ruce mi “přistál“ pár starých kolíčků. Obyčejné kolíčky na

věšení prádla. Ve chvíli jsem si rozpomenul na dětskou hru, kdy mě
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máma posadila ke koši na prádlo a já jsem cvakal. Jednoduchý

princip pružin a dřívek. Byl jsem ohromen geniálním principem

napínání, zachycení a upevnění. Uvědomil jsem si možnosti

prostého, ač geniálního tvaru. Je to stavebnice. Pod rukama se

začal utvářet jednoduchý koník. Se zalíbením jsem ho umístil na

čestném místě na stole.

Pan Jaroslav Seifert napsal krásnou báseň Píseň o dřevěném

koni. Možná právě tato báseň utkvěla mi v paměti z dětských let.

„Nikdo mi koně nesedlal a tolik písní je o nich. V noci jsem

slýchal jejich cval, kdo to jel na těch koních? Kdo je to laskal po

hřívách, kdo mi to nedával spáti? Zdalipak se mi ještě v snách to

jejich zaržání vrátí?“ 3

Na koně se prášilo do doby, než nám bylo zadáno téma

diplomové práce. Uvědomil jsem si, co mi stojí na desce pracovního

stolu. Nápad. Spřežení životní cesty. Dobou, kdy jsem vybíral téma,

byl jsem zrovna začtený do knihy Vladimíra Preclíka Kameny

pokání. V příběhu Hlava pohřebního koně znovu uvědomil jsem si

důležitost tradic.

V průvodu: „Snad schvaloval rytmus nebo v duchu počítal

dobré skutky nebožtíkovy. Profesionalita jeho projevu byla víc než

zřejmá. Za ním na deset kroků měřilo náves šest párů černých bot

šesti muzikantů. Halasná křídlovka troubila na levém křídle. Vedle ní

o poznání opožděně přiznávala pravdu vedoucího nástroje

baskřídlovka. Pak dva štěbence protkávaly prostinkou melodii

3 SEIFERT, Jaroslav. Šel malíř chudě do světa: verše k obrázkům Mikoláše

Alše. 10. vyd., 5. přeprac., v Olympii 1. Ilustrace Mikoláš Aleš. Praha:

Olympia, 2000. ISBN 80-703-3663-3.
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svlačcem svých koloratur, aby na křídle připravovaly cestu heligónu.

Ten jako tlampač s široce otevřou hubou sugeroval ostatním

hluboké úvahy, nečekaje na odpověď. Konečně popoháněč buben

na břiše střízlíkově nepustil plechy dále, než předem stanovil

udaným rytmem. Za sehranou šesticí sousedů jel, jako z muzea,


[…]


a sochařský cit. Co jsem neuměl, pokusil jsem se naučit dle svých

možností. Má práce oživuje tradiční téma jezdeckého pomníku, byť

netradičním způsobem. Využívá materiál dřeva, jakožto exkluzivního

materiálu, jenž umožňuje monumentálních výsledků, při správném

zpracování za poměrně krátký čas.

Přínosem mé práce pro daný obor je poselství. Znovuobjevení

tradice a řemesla, které se bohužel tak často u dnešních autorů

vytrácí. Řemeslo a myšlení má být v rovnováze svou kvalitou.

Velikým přínosem dnešní doby je otevřenost k netradičním

řešením v rámci sochařských problematik. Kupříkladu v dobách

10 ZHOŘ, Igor. Klíče k sochám: (čtení o sochách a sochařích). 1. vyd. Praha:

Albatros, 1989. Objektiv (Albatros).
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Adolfa Hildebranda, byla sochařská invence velice svázaná

představami společnosti.

„Je to neuvěřitelný stav. Co by se asi řeklo, kdyby se básníku

nebo hudebníkovi předepisovala jen jedna forma umělecké

koncepce a bylo by jim dovoleno tak zvané motivy vkládat jen do

předepsaných scén! Jak nevýslovnou ubohostí na věčně stejnou

notu se proto vyznačují naše dnešní monumenty! Kdyby někdo

postavil vedle sebe to množství soch, které v Evropě vzniklo za

posledních dvacet let – jaká by to byla masa plastiky, která usiluje

přinést něco nového a přitom se nešťastně zmítá a kroutí v klatbě

izolované oblé plastiky, protože jí je zakázána jakákoli návaznost na

architekturu, na nějakou situaci, je jako vyhoštěná na samotku – je

prací pro trestance! Avšak tím, co umění dává stále nový život a

stále ho rozradostňuje, je právě nová situace.“ 11

Mohu jen děkovat za tu svobodu, své dílo od základu stanovit

sám. Nutno však podotknout, že v dnešní době i my máme přehršle

holubů kálejících na naše dílo.

11 HILDEBRAND, Adolf. Problém formy ve výtvarném umění. Vyd. 1. Praha:

Triáda, 2004. Delfín (Triáda). ISBN 80-861-3851-8.
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 9 SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku mého díla, mé tvorby, považuji přípravu,

která byla dostatečně kvalitní k vytvoření tak monumentálního díla

v takto krátkém čase. Silnou stránkou je i vůle, pokora a chuť projekt

dokončit ve stanoveném termínu. Za silnou stránku považuji

i řemeslné zpracování a odvahu, tak i invenci řešit efektivně vzniklé

otazníky při tvorbě. Celkově dílo hodnotím kladně. Tvorba je pro

mne nekončícím poznáním. Každý krok v tvorbě rozšiřuje mou

zkušenost. Tato zkušenost bude a má jistý vliv na můj budoucí

autorský život.
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 10 SLABÉ STRÁNKY

Každý by měl být sebekritický. Do budoucna bych chtěl

některé věci, především ty administrativní, řešit s větším předstihem

a klidem. Vím, že mám mezery v přijímání kritiky, otázkou je, zda je

to slabá či silná stránka.

„Díla špatných sochařů nepřetrvávají. Ona vlastně nikdy

neexistovala“ 12 Tak pravil Auguste Rodin.

Slabou stránkou díla je čas. Celá práce by si zasloužila delší

časový horizont, byť mám pochopení pro školní okolnosti. Slabé

stránky mého díla prověří právě tížený čas a diváci – či příslušná

komise. Otto Gutfreund mě náramně poučil o vztahu diváka a

uměleckého díla. Jeho výrok je brilantní:

„Socha není strom vyrostlý nezávisle na diváku. Rozvíjí se

před námi a vzhledem k nám. Její působivost je podmíněna

divákem. Její výraz je dán tím, že se přímo obrací na pozorovatele,

že má k němu vztah.“ 13

12 ZHOŘ, Igor. Klíče k sochám: (čtení o sochách a sochařích). 1. vyd. Praha:

Albatros, 1989. Objektiv (Albatros).

13 ZHOŘ, Igor. Klíče k sochám: (čtení o sochách a sochařích). 1. vyd. Praha:

Albatros, 1989. Objektiv (Albatros).
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 12 RESUMÉ

Where does the Way lead to? This is the topic of my thesis.

My first question was what the way means to me. It is a question for

everyone. The way of each person is related one’s life.

Understanding is the Way. It is the understanding of the flow – from

childhood to old age, of human life and death. I seek my life journey

in faith. My works are based on dreams or other kinds of visual

experience. I combine what I have learned at University with what I

had already from God. My final work is an unconventional

equestrian monument. The statue will become a true equestrian

monument when the rider arrives. It moves from the church, it

means from baptism, to the graveyard, it means to death. Hope lies

in a child’s game - because the horse pulling a rack wagon is the toy

from my childhood. The horse is a toy made of clothes pegs,

enlarged in a scale of 1/17. The monument is three meters high. The

second part of the equestrian monument is a rack wagon. Rack

wagon has significant historical continuity for the Czech lands but it

also symbolizes a simple poor vehicle of our lives. The process of

creation was hard manual work – work serving as penitence.

Patience is an important part of the work. A way of life. The majority

of my work is made of wood, but some components are made of

iron. I am installing my equestrian monument in Úsobí, a small

village in the Czech Republic. I have a weakness for the village

because it is where I grew up. The sculpture installation is eleven

meters long. I hope that the sculpture will become a part of the

village I hope. Our work makes us immortal. Art makes sense when

it makes people happy or forces them to think. My view of the world
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is visualized in my work. I´m happy for the people who like my

works, but I´m happier for person who is happy having seen my

works. The biggest thank goes to my Professor, for amazing six

years. I am thankful for the great experience that I got from him.
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