## Protokol o hodnocení diplomové práce

### Název práce: KAM VEDE TA CESTA?

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Matěj Zámečník

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Socha a prostor

### Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): prof. akad. sochař Jiří Beránek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

- 1. Cíl práce**
(a jeho naplnění): Na místě vidomité zbraně
k tomuto účelu je instalována "mrtvoroá"
kompozice komunikující s přítelům.
- 2. Technologická specifika**
(technická inovace): Kombinace materiálů, jako je
dřvo a kov, není novinkou, ale používá-li se
na novém místě, pak musí působit neotřele.
- 3. Přínos práce pro daný obor** Inovativní, téměř papírových
řemesel a nebezpečnost při monumentalizaci
sochy, co utváří lidské soudy.

4. Silné stránky díla *Schlucht a citelnost není podle mne v tomto případě upřesněna, ale je upřesněna výjimečně autorem.*

5. Slabé stránky díla *V některých momentech může působit nějaký vstoup jednatlivých stranů převládá nevhodně.*

6. Hodnocení a navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: *20.5.2016*

Podpis:

*Jiří Běláček*

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný